Дело № 1-112/2024 

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Выксунский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи ФИО31., с участием государственных обвинителей в лице помощника Выксунского городского прокурора ФИО15, старшего помощника Выксунского городского прокурора ФИО28, защиты в лице адвоката ФИО27, представившего удостоверение №, ордер №, подсудимой ФИО2, при секретаре ФИО16, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

В целях реализации государственной программы социальной адаптации и выхода из трудной жизненной ситуации (утвержденной 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в 

<

адрес>» постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления № от ДД.ММ.ГГГГ и в редакции постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ) утвержден «Порядок оказания адресной государственной социальной поддержки малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам в 

<

адрес> на основании социального контракта в 

<

адрес>» (далее по тексту – Порядок).

В соответствии с Пунктом 5 Порядка государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума по 

<

адрес> по основным социально-демографическим группам населения, установленный постановлением 

<

адрес> (далее - малоимущие граждане) из числа семей в лице гражданина трудоспособного возраста или одиноко проживающих граждан трудоспособного возраста, желающих реализовать мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе являющихся самозанятыми, при условии соблюдения требований федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", от ДД.ММ.ГГГГ N 422-ФЗ "О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на профессиональный доход".

В соответствии с пунктом 2 Порядка под одиноко проживающим гражданином понимается гражданин, не состоящий в браке, самостоятельно ведущий домашнее хозяйство, не имеющий других родственников, зарегистрированных совместно с ним по месту жительства или месту пребывания.

В соответствии с пунктом 3 Порядка государственная социальная помощь на основании социального контракта осуществляется в том числе в виде единовременной денежной выплаты гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе являющимся самозанятыми, при условии соблюдения требований федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", от ДД.ММ.ГГГГ N 422-ФЗ "О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима "налог на профессиональный доход" (далее - предпринимательская деятельность).

Согласно Пункту 8 Порядка государственная социальная помощь на основании социального контракта назначается решением государственного казенного учреждения "Управление социальной защиты населения" (далее - УСЗН) по месту жительства либо месту пребывания малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина по представленному в письменной форме в УСЗН заявлению гражданина от себя лично или от имени своей семьи по форме, утвержденной министерством социальной политики 

<

адрес>, которое предоставляется гражданином вместе с документами, подтверждающими независящие от гражданина причины возникновения трудной жизненной ситуации, а так же анкетой о семейном и материально-бытовом положении семьи по форме утвержденной Министерством социальной политики 

<

адрес>, согласием гражданина на обработку персональных данных, документами удостоверяющими личность его и членов его семьи, бизнес-планом со сметой затрат, сведениями о расчетном счете для перечисления средств. 

Согласно абзацу 5 пункта 8 Порядка заявитель несет ответственность за достоверность представленных им сведений в соответствии с законодательством.

В соответствии с Пунктом 16 Порядка заявление гражданина, анкета о семейном и материально-бытовом положении, лист собеседования и акт материально-бытового обследования формируются в личное дело и с проектом социального контракта, к которому прилагается проект программы социальной адаптации, в течение 5 рабочих дней после проведения проверки сведений в соответствии с пунктом 8 Порядка передаются на заседание межведомственной комиссии (далее - Комиссия), сформированной органом местного самоуправления муниципального района (городского округа) 

<

адрес> из представителей УСЗН, образования, здравоохранения, органов службы занятости населения, общественных и иных заинтересованных организаций.

В соответствии с пунктом 15.2 Порядка на реализацию мероприятия, предусмотренного абзацем третьим пункта 5 настоящего Порядка, размер и продолжительность оказания государственной социальной помощи определяются с учетом следующего: денежная выплата предоставляется единовременно в размере не более 350 000 рублей.

Согласно Пункту 15.2 Порядка Социальный контракт по данному мероприятию заключается на срок не более чем на 12 месяцев.

Согласно Пункту 25 Порядка гражданин на основании заключенного социального контракта: ежемесячно представляет в УСЗН документы, подтверждающие факт выполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации; уведомляет УСЗН в течение 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, трудовой деятельности, предпринимательской деятельности в период действия социального контракта; представляет по запросу УСЗН информацию об условиях жизни гражданина (семьи гражданина) по мероприятиям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка, в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта.

Согласно Пункта 33 Порядка финансирование расходов на оказание государственной социальной поддержки на основании социального контракта малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан, включая расходы по ее зачислению кредитными организациями на счета по вкладам или на счета банковских карт получателей, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом 

<

адрес> об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

В соответствии с Пунктом 24 и Пунктом 27 Порядка УСЗН на основании заключенного социального контракта прекращает предоставление денежной выплаты и (или) возмещение расходов с месяца, следующего за месяцем возникновения указанного обстоятельства, в случае нарушения гражданином условий социального контракта, невыполнения получателями мероприятий программы Социальной адаптации, нецелевого использования гражданином денежных средств при выполнении обязательств социального контракта, неисполнения (несвоевременного исполнения) гражданином мероприятий программы социальной адаптации по причинам, не являющимися уважительными в соответствии с пунктом 28 Порядка, а именно при установлении факта нарушения гражданином условий социального контракта; невыполнения получателями мероприятий программы социальной адаптации, нецелевого использования гражданином денежных средств при выполнении обязательств в рамках социального контракта. 

Согласно Пункта 29 Порядка в случае наличия оснований, установленных настоящим Порядком, денежные средства, полученные заявителем неправомерно, возмещаются добровольно на лицевой счет УСЗН, а в случае отказа от возмещения - взыскиваются с заявителя в судебном порядке.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, которая находилась по месту жительства в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес> р.

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств, в виде государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе являющимися самозанятыми (далее по тексту Единовременной денежной выплаты), относящейся к мерам государственной поддержки малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан.

ФИО2, будучи осведомленной о порядке предоставления государственной социальной поддержки малоимущим одиноко проживающим гражданам, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума по 

<

адрес>, достоверно зная о том, что она одиноко проживающим гражданином не является по причине совместного проживания со своими малолетними детьми ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя умышленно, заведомо зная о том, что согласно вышеуказанной программы поддержки малоимущих граждан она должна целевым образом потратить денежные средства на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности и не намереваясь этого делать, то есть, достоверно зная о том, она сама претендовать на получение указанной денежной выплаты законных оснований не имеет, действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, решила путем обмана, а именно: путем предоставления заведомо ложных сведений об организации индивидуальной предпринимательской деятельности и отчетных документов о приобретении средств для осуществления предпринимательской деятельности похитить в крупном размере средства ГКУ 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» (Далее УСЗН).

При этом ФИО2, не намереваясь фактически осуществлять предпринимательскую деятельность, решила обратиться с заявлением на предоставление Единовременной денежной выплаты, предоставив бизнес-план по виду деятельности в области фотографии и иные необходимые документы. Полученными денежными средствами в виде Единовременной денежной выплаты ФИО2 намеревалась распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-плана «Деятельность в области фотографии».

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, не имея намерений осуществлять предпринимательскую деятельность и преследуя преступную цель хищения бюджетных денежных средств путем обмана, заведомо зная, что право на получение Единовременной денежной выплаты предоставляется малоимущему одиноко проживающему гражданину и лицу, зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя либо самозанятого, обратилась в УСЗН, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также предоставила бизнес-план по виду деятельности в области фотографии и иные необходимые документы.

Рассмотрев заявление ФИО2 и предоставленные ей документы, члены межведомственной комиссии, не осведомлённые о преступных намерениях ФИО2, находясь под влиянием обмана об истинных целях получения ей Единовременной денежной выплаты, приняли положительное решение о предоставлении ФИО2 Единовременной денежной выплаты в размере 350 000 рублей, о чем был составлен протокол № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в помещении УСЗН, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 с целью хищения бюджетных денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на основании «Программы социальной адаптации» заключила с ГКУ НО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в лице руководителя Свидетель №1 социальный контракт на оказание адресной государственной социальной поддержки малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Социальный контракт). Указанный контракт заключен в срок по ДД.ММ.ГГГГ на основании мероприятий по реализации программы социальной адаптации в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-З «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в 

<

адрес>» в порядке, предусмотренным постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан».

Согласно пункту 2.2 Социального контракта УСЗН обязалось выплатить Заявителю единовременную денежную выплату в размере 350 000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости.

Согласно положений главы 3 указанного контракта заявитель обязан: встать на учет в налоговом органе 

<

адрес> в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; предоставить в УСЗН документы, подтверждающие факт расходования денежных средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представить в УСЗН подтверждающие документы; возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия социального контракта по собственной инициативе); ежемесячно предоставлять в УСЗН документы, подтверждающие факт выполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации; уведомить в течении 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия социального контракта; предоставлять по запросу УСЗН информацию об условиях жизни гражданина (семьи гражданина), в том числе об осуществлении гражданином предпринимательской деятельности в течении 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта.

На основании вышеуказанного Социального контракта денежные средства УСЗН в сумме 350 000 рублей двумя платежными поручениями № от №., № от №. УСЗН в соответствии с имеющимся договором № Л/189 от ДД.ММ.ГГГГ «о порядке взаимодействия между Публичным акционерным обществом «Почта Банк» и Государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения городского округа 

<

адрес>» при доставке социальных выплат» ДД.ММ.ГГГГ списаны с расчетного счета УСЗН № открытого в Волго-Вятском ГУ Банке России//УФК по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, и зачислены на расчетный счет ФИО2 №, открытый в АО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение в крупном размере средств в виде единовременной денежной выплаты в сумме 350 000 рублей, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно подготовила пакет документов для предоставления их в УСЗН для подтверждения исполнения ей обязанности по исполнению условий Социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ, связанных с началом предпринимательской деятельности, содержащие заведомо ложные сведения о ведении ФИО2 предпринимательской деятельности и вложении в нее средств единовременной денежной выплаты:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с целью последующего использования при предоставлении подтверждающих документов в УСЗН в обоснование факта расходования денежных средств с целью постановки налогоплательщика налога на профессиональный доход и приобретения в период действия социального контракта основных средств, необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности в неустановленном месте у неустановленных лиц получила документы, содержащие заведомо ложные сведения: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении в ООО «ГОРИЗОНТ» (ИНН 

<

***>) оборудования для деятельности в области фотографии: – Мфу стуйное HP OfficeJet Pro 7720; 16.1 «

<

данные изъяты> DOS на общую сумму 110000 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении в ООО «ЗАРНИЦА» (ИНН 

<

***>) оборудования для деятельности в области фотографии: фотоаппарата 

<

данные изъяты>;. объектива Canon E 24-105mm f/4L IS USM; Штатива Falcon Eyes Travel Line 2400 на общую сумму 240000 рублей. Далее вышеуказанные документы, содержащие заведомо ложные сведения о приобретении оборудования для деятельности в области фотографии в указанный выше период времени ФИО2 предоставила в УСЗН по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ поступившие денежные средства ФИО2 сняты со счета и потрачены по своему усмотрению. Полученные в виде единовременной денежной выплаты по социальному контракту денежные средства ФИО2 не собиралась использовать и не использовала для осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с условиями договора. В связи с изложенным на основании Протокола решения о прекращении от ДД.ММ.ГГГГ по причине невыполнения условий контракта ФИО2 прекращена выплата по социальному контракту.

ФИО2, действуя умышлено, распорядилась средствами выплаты по своему усмотрению, потратив их на личные и семейные нужды, не связанные с реализацией Бизнес – плана, тем самым похитив их путем обмана. При этом, действуя путем обмана, предоставила в УСЗН заведомо ложные сведения об исполнении Бизнес-плана о покупке ей оборудования для деятельности в области фотографии.

Таким образом, ФИО2 совершила хищение чужого имущества – средств единовременной денежной выплаты, принадлежащих УСЗН, путем обмана в крупном размере в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается совокупностью представленных обвинением и исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме. раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.2 л.д.43-48), следует, что она проживает по адресу 

<

адрес> троими детьми. В ДД.ММ.ГГГГ она в ресурсах сети интернет прочитала статью, что можно получить государственную поддержку от социальной защиты для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности. Ее заинтересовало данное предложение, она решила предоставить в соцзащиту необходимые документы для получения денежных средств. В интернете на сайте «Авито» она нашла объявление: «изготовим бизнес-план для подачи в соцзащиту». Она созвонилась с данным продавцом услуги через приложение «Авито». В ходе разговоров с женщиной та ей разъяснила, что при их помощи можно получить поддержку в сумме 350 000 рублей из соцзащиты. Женщина пояснила, что можно заниматься, можно нет, главное предоставить чеки в соцзащиту. Данная женщина предложила ей оформить документы по деятельности в области фотографии, так как никаких сертификатов не нужно и просто в оформлении. Она понимала, что никакой деятельностью заниматься не будет. Фотографией заниматься она не хотела, предпринимательскую деятельность вести не собиралась, ей очень нужны были деньги. За свои услуги женщина попросила 6000 рублей. Она согласилась, передала свои данные по телефону для оформления и к определенному дню они вновь созвонились через «Авито» и договорились встретиться около «Старого универмага». Их встреча состоялась в ДД.ММ.ГГГГ. Женщина передала ей файл-папку, в которой находились бизнес план и необходимые для получения средств из соцзащиты документы и объяснила, как себя вести при получении средств, что говорить сотрудникам соцзащиты. В ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время она пришла в соцзащиту по адресу 

<

адрес> между ней и ГКУ НО «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» был заключен социальный контракт на оказание государственной поддержки малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам. Для получения единовременной выплаты в размере 350000 рублей она предоставила в ГКУ НО «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» бизнес-план и другие необходимые документы, согласно списку, указанному в соцзащите. После этого она получила одобрение комиссии, дождалась положительного результата, зарегистрировалась в качестве самозанятой и через какое-то время получила денежные средства от государства в размере 350000 рублей, которые должна была потратить на реализацию бизнес-плана, предоставленного в ГКУ НО «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>», а именно: приобрести фотоаппарат, объектив, штатив, МФУ, ноутбук. Денежные средства в сумме 350000 рублей ей перечислили ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет АО «Почта Банк» №. Когда она получила денежные средства, то оборудование для ведения предпринимательской деятельности в области фотографии она покупать не стала, так как нуждалась в денежных средствах, и решила потратить деньги по собственному усмотрению на оплату долгов. Кроме этого она должна была отчитаться перед государством о полученных денежных средствах. В интернете на сайте «Авито» она нашла объявление об изготовлении чеков. Через приложение «Авито» она созвонилась с мужчиной, подавшим объявление, сказала ему, какие ей нужны чеки, назвала оборудование, стоимость по чекам. Мужчина сообщил, что за свои услуги он берет 112000 рублей, предоплату 8000 рублей и 1000 рублей за бензин. Через некоторое время они созвонились через сайт Авито, и он дал номер телефона №. С этого номера ей звонили, говорили, когда будут готовы чеки. В ДД.ММ.ГГГГ они встретились с этим мужчиной около «Старого универмага» и он ей передал два чека на общую сумму 350000 рублей, а она отдала ему 113000 рублей. Он сказал, что чеки настоящие, можно не переживать, предоставлять куда угодно. Указанные чеки она предоставила в соцзащиту в качестве подтверждения покупки оборудования. В конце ДД.ММ.ГГГГ или в начале ДД.ММ.ГГГГ к ней домой пришли сотрудники из социальной защиты с проверкой. Они попросили ее показать оборудование, которое она должна была приобрести на полученные деньги. Она им призналась, что ничего не приобретала, так как потратила все деньги на личные нужды. Предпринимательскую деятельность она не вела и не собиралась этого делать. Сотрудники соцзащиты ей сказали, что необходимо вернуть деньги в течении месяца, и если она этого не сделает, они будут подавать заявление в полицию по факту мошенничества. Она не могла вернуть в соцзащиту полученные денежные средства в сумме 350000 рублей. Из УСЗН ее уведомили, что ДД.ММ.ГГГГ социальный контракт, заключенный с ней ДД.ММ.ГГГГ, расторгнут по причине неисполнения условий социального контракта, дело передано в правоохранительные органы. Затем ее вызывали в полицию. Она сразу раскаялась в совершённом преступлении и написала явку с повинной. Ее жизненная ситуация сложилась так, что ей пришлось пойти на данное преступление. Предпринимательскую деятельность она вести не собиралась, потратила все деньги, так как они были ей очень нужны. Все оригиналы документов и кассовые чеки она отдала в соцзащиту. Также у нее имеется два товарных чека от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение оборудования на общую сумму 350000 рублей, она готова их выдать. 

Из показаний ФИО2, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (

<

данные изъяты>), следует, что свою вину она признает полностью, с суммой ущерба согласна, поддерживает показания, данные ранее в качестве подозреваемой. Когда к ней приходили сотрудники УСЗН, она сказала им, что коробки на приобретенное оборудование находится у ее бабушки по месту ее прописки. Она так сказала, чтобы сотрудники УСЗН ей поверили, что она покупала оборудование, и больше не приходили с проверкой. На самом деле она их обманывала. У бабушки она ничего не оставляла. Ее бабушка не в курсе ее дел, она не живет с бабушкой уже 4 года и практически с ней не общается.

Из показаний представителя потерпевшего ГКУ 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» ФИО24, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (

<

данные изъяты>), следует, что она работает в должности начальника отдела межведомственного взаимодействия и контроля выплат в ГКУ УСЗН г.о.

<

адрес>. В ее обязанности входит контроль за выплатами, назначениями, сроками выплат, формирование отчетов заявок по выплатам, управление персоналом. В целях реализации государственной программы социальной адаптации и выхода из трудной жизненной ситуации, утвержденной 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в 

<

адрес>», постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в редакции постановления № от ДД.ММ.ГГГГ и в редакции постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержден «Порядок оказания адресной государственной социальной поддержки малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам в 

<

адрес> на основании социального контракта в 

<

адрес>» (далее – Порядок). В соответствии с Пунктом 5 Порядка государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума по 

<

адрес> по основным социально-демографическим группам населения, установленный постановлением 

<

адрес> (далее - малоимущие граждане) из числа семей в лице гражданина трудоспособного возраста или одиноко проживающих граждан трудоспособного возраста, желающих реализовать мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе являющихся самозанятыми, при условии соблюдения требований федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", от ДД.ММ.ГГГГ N 422-ФЗ "О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на профессиональный доход". В соответствии с пунктом 2 Порядка под одиноко проживающим гражданином понимается гражданин, не состоящий в браке, самостоятельно ведущий домашнее хозяйство, не имеющий других родственников, зарегистрированных совместно с ним по месту жительства или месту пребывания. В соответствии с пунктом 3 Порядка государственная социальная помощь на основании социального контракта осуществляется в том числе в виде единовременной денежной выплаты гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе являющимся самозанятыми, при условии соблюдения требований федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", от ДД.ММ.ГГГГ N 422-ФЗ "О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима "налог на профессиональный доход" (далее - предпринимательская деятельность). Согласно Пункту 8 Порядка государственная социальная помощь на основании социального контракта назначается решением государственного казенного учреждения "Управление социальной защиты населения" (далее - УСЗН) по месту жительства либо месту пребывания малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина по представленному в письменной форме в УСЗН заявлению гражданина от себя лично или от имени своей семьи по форме, утвержденной министерством социальной политики 

<

адрес>, которое предоставляется гражданином вместе с документами, подтверждающими независящие от гражданина причины возникновения трудной жизненной ситуации, а так же анкетой о семейном и материально-бытовом положении семьи по форме утвержденной Министерством социальной политики 

<

адрес>, согласием гражданина на обработку персональных данных, документами удостоверяющими личность его и членов его семьи, бизнес-планом со сметой затрат, сведениями о расчетном счете для перечисления средств. Согласно абзацу 5 пункта 8 Порядка заявитель несет ответственность за достоверность представленных им сведений в соответствии с законодательством. В соответствии с Пунктом 16 Порядка заявление гражданина, анкета о семейном и материально-бытовом положении, лист собеседования и акт материально-бытового обследования формируются в личное дело и с проектом социального контракта, к которому прилагается проект программы социальной адаптации, в течение 5 рабочих дней после проведения проверки сведений в соответствии с пунктом 8 Порядка передаются на заседание межведомственной комиссии (далее - Комиссия), сформированной органом местного самоуправления муниципального района (городского округа) 

<

адрес> из представителей УСЗН, образования, здравоохранения, органов службы занятости населения, общественных и иных заинтересованных организаций. В соответствии с пунктом 15.2 Порядка на реализацию мероприятия, предусмотренного абзацем третьим пункта 5 настоящего Порядка, размер и продолжительность оказания государственной социальной помощи определяются с учетом следующего: денежная выплата предоставляется единовременно в размере не более 350 000 рублей. Согласно Пункту 15.2 Порядка Социальный контракт по данному мероприятию заключается на срок не более чем на 12 месяцев. Согласно Пункту 25 Порядка гражданин на основании заключенного социального контракта: ежемесячно представляет в УСЗН документы, подтверждающие факт выполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации; уведомляет УСЗН в течение 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, трудовой деятельности, предпринимательской деятельности в период действия социального контракта; представляет по запросу УСЗН информацию об условиях жизни гражданина (семьи гражданина) по мероприятиям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка, в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта. Согласно Пункта 33 Порядка финансирование расходов на оказание государственной социальной поддержки на основании социального контракта малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан, включая расходы по ее зачислению кредитными организациями на счета по вкладам или на счета банковских карт получателей, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом 

<

адрес> об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период. В соответствии с Пунктом 24 и Пунктом 27 Порядка УСЗН на основании заключенного социального контракта прекращает предоставление денежной выплаты и (или) возмещение расходов с месяца, следующего за месяцем возникновения указанного обстоятельства, в случае нарушения гражданином условий социального контракта, невыполнения получателями мероприятий программы Социальной адаптации, нецелевого использования гражданином денежных средств при выполнении обязательств социального контракта, неисполнения (несвоевременного исполнения) гражданином мероприятий программы социальной адаптации по причинам, не являющимися уважительными в соответствии с пунктом 28 Порядка, а именно при установлении факта нарушения гражданином условий социального контракта; невыполнения получателями мероприятий программы социальной адаптации, нецелевого использования гражданином денежных средств при выполнении обязательств в рамках социального контракта. Согласно Пункта 29 Порядка в случае наличия оснований, установленных настоящим Порядком, денежные средства, полученные заявителем неправомерно, возмещаются добровольно на лицевой счет УСЗН, а в случае отказа от возмещения - взыскиваются с заявителя в судебном порядке. В части обстоятельств, связанных с ФИО2, может пояснить, что на основании постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. № «О социальной поддержке малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан» лица имеют право получить государственную социальную помощь на основании социального контракта в следующих видах: ежемесячная денежная выплата гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по поиску работы и на осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудных жизненных ситуаций, а также единовременная денежная выплата гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуально-предпринимательской деятельности, в том числе являющимися самозанятыми, сумма денежных средств до 350.000 рублей, согласно предоставленному бизнес-плану. Данная государственная социальная помощь выплачивается гражданам, чьи доходы не превышают величины прожиточного минимума 14263 рубля. Государственная социальная помощь предоставляется гражданину по месту жительства либо по месту пребывания, по предоставленному в письменной форме заявлению, по форме утвержденной Министерством социальной политики 

<

адрес>, одновременно к заявлению прилагается анкета о семейном и материально-бытовом положении семьи, по форме утвержденной Министерством социальной политики 

<

адрес>, документы, подтверждающие наличие трудной жизненной ситуации, согласие гражданина на обработку персональных данных, документы, удостоверяющие личность его и членов его семьи, бизнес-план со сметой затрат, расчетный счет. В течение 10 дней со дня предоставления гражданином заявления в УСЗН по 

<

адрес>, специалисты проверяют предоставленные гражданином сведения. Специалисты имеют право проверить следующие сведения: о месте жительства, пребывания семьи, о доходах членов семьи, о степени родства, свойства членов семьи и их совместном проживании, о принадлежавшем семье имуществе, принадлежавшем им на праве собственности, о регистрации в органах службы занятости, о прохождении профессионального обучения, о получении членом семьи признанным в установленном порядке безработным выплат на содействие в самозанятости, о наличии правового статуса учредителя юридического лица, о получении/ не получении алиментов по исполнительным документам. Организации несут ответственность за предоставление указанных сведений, также предоставленные заявителем сведения подтверждаются посредством дополнительной проверки, то есть комиссионным обследованием, после которого составляется акт материально-бытового обследования условий проживания семьи, в случае проведения дополнительной проверки срок заявления продлевается руководителем УСЗН, но не более чем на 1 месяц. Основаниями для отказа в получении государственной социальной помощи является: предоставление заявителем неполных или недостоверных сведений о составе семьи, доходах, и принадлежащем ему имуществу на праве собственности. Создается межведомственная комиссия, которая принимает решение о назначении либо отказе по каждому заявителю, в порядке, предусмотренном положением о комиссии, утвержденным распоряжением 

<

адрес>. УСЗН в течение 5 рабочих дней после оформления протокола комиссии приглашает заявителя для подписания социального контракта с прилагаемой к нему программой социальной адаптации, где прописаны сроки и мероприятия, которые гражданин обязан обязательно исполнить. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, подала ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ НО «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» заявление на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. ФИО2 был предоставлен полный пакет документов, согласно перечню, а именно: копия своего паспорта, копия снилса, реквизиты расчетного счета АО «Почта Банк», бизнес-план. Далее специалистами была проведена проверка указанных документов, в ходе которой оснований для отказа в предоставлении государственной социальной поддержки выявлено не было. ФИО2 обратилась с указанным заявлением на получение поддержки в первый раз. Так как оснований для отказа по заявлению ФИО2 Д.А. не было, ДД.ММ.ГГГГ между ГКУ НО «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» и ФИО2 был заключен социальный контракт на оказание государственной социальной поддержки малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам. Указанный контракт заключен на срок по ДД.ММ.ГГГГ. Предметом настоящего социального контракта является сотрудничество между УСНЗ и заявителем по реализации программы социальной адаптации в соответствий с законом 

<

адрес> от 08,01.2004г. №1-ФЗ «Об адресной государственной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в 

<

адрес>, Порядком оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта в 

<

адрес>, утвержденным постановлением 

<

адрес> от 12.11.2021г. № «О внесении изменений в постановление 

<

адрес>» от 12.02.2004г. № в целях максимальной социальной адаптации заявителя (и членов его семьи) и выхода из трудной жизненной ситуации. ДД.ММ.ГГГГ, на основании указанного заключенного контракта, на расчетный счет №, открытого в АО «Почта Банк» ФИО2 было перечислено 350.000 рублей двумя платежными поручениями. 84 000 рублей были перечислены из областного бюджета 

<

адрес>. 266000 рублей ей были перечислены из федерального бюджета 

<

адрес>. Единовременная выплата – это средства, которые поступили в УСЗН г.о.

<

адрес> для реализации указанного ею Порядка. Это средства бюджета 

<

адрес> – 24 % и средства федерального бюджета которые выделаются Министерством труда РФ - 76 %. Процентное соотношение выделенных денежных средств по уровням бюджетов ежегодно не меняется, может изменятся только сумма. Все эти денежные средства поступают на расчетный счет УСЗН. При этом конечным распорядителем указанных денежных средств является УСЗН г.о.

<

адрес>. То есть, хищение средств по мероприятиям, связанным с исполнением Порядка, установленного постановлением 

<

адрес> от 12.02.2004г. № «О социальной поддержке малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан» - это хищение денежных средств УСЗН г.о.

<

адрес>. При этом деньги на реализацию Вышеуказанного Порядка поступают ежемесячно как из федерального, так и из областного бюджетов. После получения денег ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 лично предоставила в УСЗН чеки от ДД.ММ.ГГГГ на приобретенное оборудование, на которое были получены деньги (фотоаппарат, штатив, ноутбук, МФУ). ФИО2 они сообщили, что в ближайшее время приедут к ней домой с проверкой наличия оборудования. ФИО2 говорила, что ближайшее время она будет отсутствовать дома, хотела лечь в больницу, но они ей сказали, что все равно приедут попозже. ДД.ММ.ГГГГ она и специалист ФИО17 поехали по месту жительства ФИО2 с целью подтверждения наличия оборудования и осуществления деятельности. Они поехали без предупреждения, так как по телефону она постоянно откладывала их выезд, объясняла, что не дома. Приехав к ней домой, та была дома с детьми, и впустила их в квартиру. В ходе проверки заявленного оборудования в квартире ФИО2 не было. Сначала ФИО2 показала какие-то бывшие в употреблении ноутбук и принтер, которые не соответствовали заявленным. Фотоаппарата, штатива, объектива на момент проверки не было. Данное оборудование непосредственно связано с заявленной деятельностью, которая не осуществлялась. Сама ФИО2 предоставить оборудование отказалась, сказала, что оно лежит у бабушки. Коробок, сервисных книжек, каких - либо сведений о покупке оборудования не было. Они также приезжали по адресу регистрации ФИО2: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где проживает ее бабушка. Бабушка им сказала, что ее внучка ФИО11 связь с ней давно не проживает, ничего про ее дела она не знает, никакого оборудования та ей не оставляла. В чеках, предоставленных ФИО2, указаны адреса магазинов: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Согласно программе социальной адаптации заявитель обязан проходить ежегодно диспансеризацию, вакцинацию и иные мероприятия, связанные с сохранением здоровья. В срок с мая по ноябрь 2023 года, ФИО2 обязана была встать на учет в УФНС в качестве ИП или самозанятой, приобрести оборудование согласно предоставленному бизнес-плану и предоставить отчетные документы за приобретенное оборудование, указанное в бизнес-плане. Согласно бизнес-плану ФИО2 должна была приобрести оборудование для осуществления деятельности в области фотографии. Местоположением для ведения деятельности являлось место ее жительства. За указанные периоды ФИО2 основные условия не исполнила, кроме как предоставила чеки на приобретенное оборудование, которое попадает под сомнение, так как в действительности наличие его не подтверждено. Они предложили ФИО2 до конца июля 2023 года предоставить на проверку указанное в чеках оборудование либо возвратить денежные средства в УСЗН по 

<

адрес>, направляли ей уведомления о том, что в случае непредставления ею оборудования и недостающих документов для проверки в срок до ДД.ММ.ГГГГ социальный контракт с ней будет расторгнут, а ее дело – передано в правоохранительные органы для проверки деятельности. На указанные уведомления ФИО2 не реагировала, условия так и не выполнила. Так как условия социального контракта не были выполнены ФИО2, то социальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ с ней был расторгнут, о чем ее также уведомили. В случае расторжения контракта гражданин обязан вернуть денежные средства в УСЗН по 

<

адрес>. Поскольку имелись признаки хищения и нецелевого использования денежных средств, то было принято решение обратиться в ОМВД по 

<

адрес> с соответствующим заявлением.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.143-148), следует, что она состоит в должности директора ГКУ НО УСЗН г.о.

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит организация государственной социальной политики на территории г.о.

<

адрес>. На основании постановления 

<

адрес> от 12.02.2004г. № «О социальной поддержке малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан» лица имеют право получить государственную социальную помощь на основании социального контракта в следующих видах: ежемесячная денежная выплата гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по поиску работы и на осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудных жизненных ситуаций, а также единовременная денежная выплата гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуально-предпринимательской деятельности, в том числе являющимися самозанятыми, сумма денежных средств до 350.000 рублей, согласно предоставленному бизнес-плану. Данная сумма установлена на основании Постановления 

<

адрес> от 12.02.2004г. №, где была данная сумма изначально в размере 250 000 рублей, далее с ДД.ММ.ГГГГ размер ее увеличен до 350 000 рублей. Поэтому размер единовременной выплаты в отношении ФИО2 составил 350 000 рублей. Выплата увеличена на основании Постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, копию которого прилагает к своему допросу. Государственная социальная помощь предоставляется гражданину по месту жительства либо по месту пребывания, по предоставленному в письменной форме заявлению, по форме утвержденной Министерством социальной политики 

<

адрес>, одновременно к заявлению прилагается анкета о семейном и материально-бытовом положении семьи, по форме утвержденной Министерством социальной политики 

<

адрес>, документы, подтверждающие наличие трудной жизненной ситуации, согласие гражданина на обработку персональных данных, документы, удостоверяющие личность его и членов его семьи, бизнес-план со сметой затрат, расчетный счет. В течение 10 дней со дня предоставления гражданином заявления в УСЗН по 

<

адрес>, специалисты проверяют предоставленные гражданином сведения. Специалисты имеют право проверить следующие сведения: о месте жительства, пребывания семьи, о доходах членов семьи, о степени родства, свойства членов семьи и их совместном проживании, о принадлежавшем семье имуществе, принадлежавшем им на праве собственности, о регистрации в органах службы занятости, о прохождении профессионального обучения, о получении членом семьи признанным в установленном порядке безработным выплат на содействие в самозанятости, о наличии правового статуса учредителя юридического лица, о получении не получении алиментов по исполнительным документам. Граждане несут ответственность за предоставление указанных сведений, также предоставленные заявителем сведения подтверждаются посредством дополнительной проверки, то есть комиссионным обследованием, после которого составляется акт материально-бытового обследования условий проживания семьи, в случае проведения дополнительной проверки срок заявления продлевается руководителем УСЗН, но не более чем на 1 месяц. Основаниями для отказа в получении государственной социальной помощи является: предоставление заявителем неполных или недостоверных сведений о составе семьи, доходах, и принадлежащем ему имуществу на праве собственности. При администрации имеется межведомственная комиссия, которая по мере созыва принимает рекомендации о назначении либо отказе по каждому заявителю, в порядке, предусмотренном положением о комиссии, утвержденным распоряжением 

<

адрес>. На основании данных рекомендаций УСЗН принимается решение о назначении выплаты, которое оформляется в виде протокола, где принимается решение о назначении выплаты либо отказе в назначении. По ФИО2 – это протокол № от ДД.ММ.ГГГГ. Данный протокол подписан главным бухгалтером Свидетель №2, специалистом ФИО24, которая назначила и проверила основания получения выплаты. Далее протокол утвержден Свидетель №1 в течение 5 рабочих дней после оформления протокола комиссия приглашает заявителя для подписания социального контракта с прилагаемой к нему программой социальной адаптации, где прописаны сроки и мероприятия, которые гражданин обязан обязательно исполнить. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, подала ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ НО «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» заявление на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. ФИО2 был предоставлен полный пакет документов, согласно перечню, а именно: копия своего паспорта, копия снилс, реквизиты расчетного счета АО «Почта Банк», бизнес-план. Далее специалистами была проведена проверка указанных документов, в ходе которой оснований для отказа в предоставлении государственной социальной поддержки выявлено не было. ФИО2 обратилась с указанным заявлением на получение поддержки в второй раз. Первый раз она обращалась с заявлением ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ей было отказано по причине не достоверных сведений о доходах. Так как оснований для отказа по заявлению ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ не было, ДД.ММ.ГГГГ между ГКУ НО «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» и ФИО2 был заключен социальный контракт на оказание государственной социальной поддержки малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам. Указанный контракт заключен на срок по ДД.ММ.ГГГГ. Предметом настоящего социального контракта является сотрудничество между УСНЗ и заявителем по реализации программы социальной адаптации в соответствий с законом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. №1-ФЗ «Об адресной государственной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в 

<

адрес>, Порядком оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта в 

<

адрес>, утвержденным постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. № «О внесении изменений в постановление 

<

адрес>» от 

<

адрес>. № в целях максимальной социальной адаптации заявителя (и членов его семьи) и выхода из трудной жизненной ситуации. ДД.ММ.ГГГГ, на основании указанного заключенного контракта, на расчетный счет 40№ (корреспондентский счет №), открытый в АО «Почта Банк» на ФИО2, ФИО2 было перечислено 350000 рублей двумя платежными поручениями. 84 000 рублей были перечислены из областного бюджета 

<

адрес>, 266000 рублей ей были перечислены из федерального бюджета 

<

адрес>. Единовременная выплата – это средства, которые поступили в УСЗН г.о.

<

адрес> для реализации указанного ею Порядка. Это средства областного бюджета 

<

адрес> – 24 %, и средства федерального бюджета которые выделаются Министерством труда РФ - 76 %. Все эти денежные средства поступают на расчетный счет УСЗН. При этом конечным распорядителем указанных денежных средств является УСЗН г.о.

<

адрес>. То есть, хищение средств по мероприятиям, связанным с исполнением Порядка, установленного постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. № «О социальной поддержке малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан» - это хищение денежных средств УСЗН г.о.

<

адрес>. При этом деньги на реализацию Вышеуказанного Порядка поступают ежемесячно как из федерального, так и из областного бюджетов. После получения денег ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 лично предоставила в УСЗН чеки от ДД.ММ.ГГГГ на приобретенное оборудование на которое были получены деньги (фотоаппарат, штатив, ноутбук, МФУ). В чеках, предоставленных ФИО2, указаны адреса магазинов: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. ООО «Горизонт» 

<

адрес>, в которых было приобретено оборудование. У специалистов возникли сомнения по поводу подлинности предоставленных чеков. При проведении проверки установлено, что по указанным адресам, данных магазинов не существует. ДД.ММ.ГГГГ специалисты ФИО24 и ФИО17 поехали по месту жительства ФИО2, с целью подтверждения наличия оборудования и осуществления деятельности. В ходе проверки заявленного оборудования в квартире ФИО2 не было. Данное оборудование непосредственно связано с заявленной деятельностью, которая не осуществлялась. Согласно бизнес-плану ФИО2 должна была приобрести оборудование для осуществления деятельности в области фотографии. Местоположением для ведения деятельности являлось место ее жительства. За указанные периоды ФИО2 основные условия не исполнила, кроме как предоставила чеки на приобретенное оборудование, которое попадает под сомнение, так как в действительности наличие его не подтверждено. ФИО2 было предложено до конца ДД.ММ.ГГГГ предоставить на проверку указанное в чеках оборудование, либо возвратить денежные средства в УСЗН по 

<

адрес>. Ее уведомляли о том, что в случае не предоставления ей оборудования и недостающих документов для проверки в срок до ДД.ММ.ГГГГ социальный контракт с ней будет расторгнут, а также ее дело будет передано в правоохранительные органы для проверки ее деятельности. На указанные уведомления ФИО2 не реагировала, условия так и не выполнила. Так как условия социального контракта не были выполнены ФИО2, то социальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ с ней был расторгнут, о чем ее также уведомили. В случае расторжения контракта гражданин обязан вернуть денежные средства в УСЗН по 

<

адрес>. Поскольку имелись признаки хищения и нецелевого использования денежных средств, то было принято решение обратиться в ОМВД по 

<

адрес> с соответствующим заявлением.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (

<

данные изъяты>), следует, что она состоит в должности главного бухгалтера в ГКУ НО УСЗН г.о.

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учета в учреждении. На основании постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной поддержке малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан» лица имеют право получить государственную социальную помощь на основании социального контракта в следующих видах: ежемесячная денежная выплата гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по поиску работы и на осуществление иных мероприятий, направленных на преодолении гражданином трудных жизненных ситуаций, а также единовременная денежная выплата гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуально-предпринимательской деятельности, в том числе являющимися самозанятыми, сумма денежных средств до 350.000 рублей, согласно предоставленному бизнес-плану. Данная сумма установлена на основании постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. №, где была данная сумма изначально в размере 250 000 рублей, далее размер ее увеличен до 350 000 рублей. Поэтому размер единовременной выплаты в отношении ФИО2 составил 350 000 рублей. При администрации имеется межведомственная комиссия, которая по мере созыва принимает рекомендации о назначении либо отказе по каждому заявителю, в порядке, предусмотренном положением о комиссии, утвержденным распоряжением 

<

адрес>. На основании данных рекомендаций УСЗН принимается решение о назначении выплаты, которое оформляется в виде протокола, где принимается решение о назначении выплаты либо отказе в назначении. По ФИО2 – это протокол № от ДД.ММ.ГГГГ. Данный протокол подписан главным специалистом ФИО24, которая назначила и проверила основания получения выплаты. Далее протокол утвержден директором УСЗН Свидетель №1. Ее роль при этом в следующем: она проверяет наличие денежных средств адресной поддержки на счете УСЗН, необходимых для выплаты, наличие банковских реквизитов, которые предоставил заявитель, может проверить их соответствие заявленным получателем и проверяет размер выплаты. Далее осуществляет мероприятия по зачислению выплаты. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> подала в ГКУ НО «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» заявление на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. Данное заявление подано ей и подается обычно в здание УСЗН, расположенное по адресу: 

<

адрес> кабинет №. ФИО2 был предоставлен полный пакет документов, согласно перечню, а именно: копия своего паспорта, копия снилса, реквизиты расчетного счета АО «Почта Банк», бизнес-план по виду деятельности в области фотографии. Далее специалистами была проведена проверка указанных документов, в ходе которой оснований для отказа в предоставлении государственной социальной поддержки выявлено не было. Так как оснований для отказа по заявлению ФИО2 не было, ДД.ММ.ГГГГ между ГКУ НО «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был заключен социальный контракт на оказание государственной социальной поддержки малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам. Указанный контракт заключен на срок по ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., на основании указанного заключенного контракта, на расчетный счет 40№, открытый в АО «Почта Банк» УСЗН г.о.

<

адрес> ФИО2 перечислено 350.000 рублей. Выплата денежных средств по ним произведена по КБК1501003034С2R4040321262 - это код бюджетной классификации бюджета, 520 – код федерального бюджета (дополнительный код) платежное поручение №, дополнительный 103- платёжное поручение № это областной бюджет. У УСЗН в Волго-Вятском ГУ Банка России по 

<

адрес> имеется специальный счет 40№, с которого происходит списание денежных средств на банк получателя социальных пособий. В банке банковские работники согласно реестров зачисляют с указанного счета денежные средства по конечным получателям по предоставленным реквизитам (которые в частности ФИО2 предоставила в УСЗН), далее Банк делает отметки о зачислении денежных средств конечным получателям (в том числе ФИО29). Все формируется в электронном виде. Счет, открытый для УСЗН в АО «Почта Банк» согласно договора № Л/189 от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке взаимодействия между ПАО «Почта банк» и государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» при доставке социальных выплат» открыт именно для указанных зачислений: пособий, социальных выплат конечным получателям. Деньги на него согласно указанных платежных поручений поступили со счета УСЗН, предназначенного для деятельности по выплатам. Счет для поступления денег открыт в Министерстве 

<

адрес> л/с 

<

данные изъяты>, при этом в конечном итоге денежные средства ФИО2 списаны с расходного расчетного счета УСЗН в АО «Почта банк» согласно договора № Л/189 от ДД.ММ.ГГГГ, который открыт специально для расходных операций. ФИО2 предоставила в УСЗН реквизиты своего счета, открытого в АО «Почта Банк», номер Счета №. ДД.ММ.ГГГГ двумя платежными поручениями на счет ФИО29 были перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ произошло зачисление указанных денежных средств на счет ФИО2 Единовременная выплата – это средства, которые поступили в УСЗН г.о.

<

адрес> для реализации указанного ей Порядка. Это средства бюджета 

<

адрес> – 24 % и средства федерального бюджета, которые выделаются Министерством труда РФ - 76 %. Процентное соотношение выделенных денежных средств по уровням бюджетов ежегодно не меняется, может изменятся сумма. Все эти денежные средства поступают на расчетный счет УСЗН, который открыт в УФК. При этом конечным распорядителем указанных денежных средств по получателям является УСЗН г.о.

<

адрес>. То есть, хищение средств по мероприятиям, связанным с исполнением Порядка, установленного постановлением 

<

адрес> от 12.02.2004г. № «О социальной поддержке малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан» - это хищение денежных средств УСЗН г.о.

<

адрес>. При этом деньги на реализацию Вышеуказанного Порядка поступают ежемесячно как из федерального, так и из областного бюджетов либо по дополнительно запрошенным лимитам. Проверкой учета ФИО2 как лица, которое нуждается в мерах поддержки, так и проверкой предоставленных ей сведений по исполнению социального контракта она не занимается. Этим занимается специалист. К своему допросу прилагает копию запроса в АО «Почта Банк» и ответ из АО «Почта Банк».

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (

<

данные изъяты>), следует, что она состоит в должности специалиста 1 категории отдела межведомственного взаимодействия и контроля выплат ГКУ УСЗН г.о.

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит прием документов от населения для оформления выплат по социальным контрактам, трудоустройству, уход за детьми инвалидами. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ подала в ГКУ НО «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» заявление на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. ФИО2 был предоставлен полный пакет документов, согласно перечню, а именно: копия своего паспорта, копия СНИЛСа, реквизиты расчетного счета АО «Почта Банк», бизнес-план. Далее специалистами была проведена проверка указанных документов, в ходе которой оснований для отказа в предоставлении государственной социальной поддержки выявлено не было. ФИО2 обратилась с указанным заявлением на получение поддержки в первый раз. Так как оснований для отказа по заявлению ФИО2 не было, ДД.ММ.ГГГГ между ГКУ НО «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» и ФИО2, заключен социальный контракт на оказание государственной социальной поддержки малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам. Указанный контракт заключен на срок по ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> настоящего социального контракта является сотрудничество между УСНЗ и заявителем по реализации программы социальной адаптации в соответствий с законом 

<

адрес> от 08.01.2004г. №1-ФЗ «Об адресной государственной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в 

<

адрес>, Порядком оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта в 

<

адрес>, утвержденным постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. № «О внесении изменений в постановление 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ. № в целях максимальной социальной адаптации заявителя (и членов его семьи) и выхода из трудной жизненной ситуации. Двумя платежными поручениями ДД.ММ.ГГГГ, на основании указанного заключенного контракта, на расчетный счет 40№ (корреспондентский счет 30№), открытого в АО «Почта Банк» ФИО2 перечислено 350.000 рублей. Кроме того, после получения денег в конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 лично предоставила в УСЗН чеки на приобретенное оборудование (фотоаппарат, штатив, МФУ, объектив, ноутбук) на которое были получены деньги. При предоставлении чеков у них с ФИО24 сразу возникли вопросы по поводу их подлинности. ФИО24 стала задавать вопросы ФИО2 где приобреталось оборудование? Где оно находится? Пояснить, что-либо по данным вопросам ФИО2 не смогла. Тогда они предупредили ее о том, что приедут с проверкой к ней домой. ДД.ММ.ГГГГ ей и начальником отдела ФИО24 была проведена промежуточная проверка ФИО2 с целью подтверждения наличия оборудования и осуществления деятельности. Изначально они не нашли ее по месту заявленной деятельности, по адресу регистрации 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Оказалось, что она снимает квартиру по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> фактически в ней проживает. В ходе проверки заявленного оборудования у нее дома не было. ФИО2 показала старый принтер, и старый ноутбук (абсолютно другой). Иного оборудования предоставлено не было, фотоаппарата, штатива, объектива на момент проверки не было. Показать оборудование она отказалась, сказала, что оно лежит у бабушки. При этом они были на автомобиле и предложили ФИО2 проехать с ними и просто предъявить его к осмотру. Однако ФИО2 категорически отказалась. Никаких данных о том, что ФИО2 осуществляет деятельность не было. Коробок, сервисных книжек, каких-либо сведений о покупке оборудования не было. Кроме этого суммы в чеках и позиции товара полностью совпадают с бизнес планом (который она предоставила в УСЗН 04.0.2023), и на сумму ровно 350 000 рублей. Чего в принципе быть не может, так как цены в магазинах постоянно варьируются (в ту или иную сторону). Так как условия социального контракта не были выполнены ФИО2, то социальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ расторгнут на основании Протокола решения о прекращении от ДД.ММ.ГГГГ. В нем указано о том, что ФИО2 прекращена выплата единовременного социального пособия малоимущим в соответствии с Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ. Это стандартный бланк, поэтому такая формулировка. Фактически выплата в сумме 350 000 рублей была единовременной. И поступила ФИО29 разово. Более после перечисления ей всей суммы в 350 000 рублей, ФИО2 ничего не перечислялось. И фактически выплата была прекращена сразу. Форма протокола решения о прекращении от ДД.ММ.ГГГГ была необходима для расторжения социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 о расторжении указанного социального контракта была уведомлена. Однако денежные средства ей ни в какой части до настоящего времени не возвращены.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (

<

данные изъяты>), следует, что он состоит в должности начальника ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление пресечение, преступлений экономических и коррупционных направленностей. В ходе материала проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ им был осуществлен выезд ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> с целью установления местонахождения ООО «Горизонт» по адресу: 

<

адрес> и ООО «Зарница» по адресу: 

<

адрес>. По адресу: 

<

адрес>, кор. 1, офис № расположено ООО «Зет-Терра». Им был опрошен сотрудник (менеджер) указанной организации ФИО18, который пояснил, что ООО «Зет-Терра» занимается продажей шахмат. Организация существует по указанному адресу более трех лет. Организация Горизонт ему не известна. В здании, где они арендуют помещение, организации Горизонт никогда не было. Также был опрошен сотрудник охраны ООО «Хим Строй-М» ФИО19, который пояснил, что он осуществляет охрану и пропускной режим в здании офисного центра по адресу 

<

адрес>. Все организации, которые расположены по указанному адресу, ему известны. ООО «Горизонт» ему не известна, такой организации по указанному адресу в здании никогда не было. Ему про данную организацию ничего не известно. По адресу 

<

адрес> расположен многоквартирный многоэтажный дом. Им были опрошены жильцы квартир № и №, указанного дома, которые пояснили, что в 

<

адрес> проживает молодая семья, которая снимает квартиру у хозяйки ФИО3. Соседи пояснили, что местонахождение ФИО3 им не известно. Каких-либо организаций в указанной квартире никогда не было, данная квартира всегда была жилая. ООО «Зарница» им не известна, данная организация по указанному адресу деятельность не осуществляет. В ходе проверки, в 

<

адрес> дверь никто не открыл. В ходе проверки местонахождение ООО «Зарница» и ООО «Горизонт» не установлено.

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается также следующими доказательствами:

- заявлением директора УСЗН г.о.

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес начальника ОМВД России по 

<

адрес> о проведении проверки в отношении ФИО2, которая использовала не по назначению денежные средства, полученные в рамках социального контракта в сумме 350 000 рублей (

<

данные изъяты>

- справкой о выплате по делу №, согласно которой ФИО2 были предоставлены меры социальной поддержки – единовременное социальное пособие малоимущим в сумме 266 000 руб. по платежному поручению 2666 от ДД.ММ.ГГГГ и в сумме 84000 рублей по платежному поручению 2669 от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 в качестве меры социальной поддержки было перечислено единовременное социальное пособие малоимущим в сумме 266 000 руб. (

<

данные изъяты>

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 в качестве меры социальной поддержки было перечислено единовременное социальное пособие малоимущим в сумме 84 000 руб. (

<

данные изъяты>);

- копией договора № Л/189 от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке взаимодействия между Публичным акционерным обществом «Почта Банк» и Государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения городского округа 

<

адрес>» при доставке социальных выплат», соглашением от ДД.ММ.ГГГГ об обмене документами в электронной форме, согласно которым между ПАО «Почта Банк» и ГКУ НО «СЗН г.о.

<

адрес>» был заключен договор в целях обеспечения условий для доставки сумм социальных выплат (пособий, компенсаций, ежемесячных выплат и социальных выплат), производимых Управлением социальной защиты населения их получателям, изъявившим желание получать социальные выплаты через банк, на банковский счет получателя социальной выплаты, открытый в банке (

<

данные изъяты>);

- социальным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он заключен на срок по ДД.ММ.ГГГГ на основании мероприятий по реализации программы социальной адаптации в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-З «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в 

<

адрес>» в порядке, предусмотренным постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан». Согласно пункту 2.2 Социального контракта УСЗН обязалось выплатить Заявителю единовременную денежную выплату в размере 350000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости. Согласно положений главы 3 указанного контракта заявитель обязан: встать на учет в налоговом органе 

<

адрес> в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; предоставить в УСЗН документы, подтверждающие факт расходования денежных средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представить в УСЗН подтверждающие документы; возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия социального контракта по собственной инициативе); ежемесячно предоставлять в УСЗН документы, подтверждающие факт выполнения гражданином мероприятий программы социальной адаптации; уведомить в течении 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия социального контракта; предоставлять по запросу УСЗН информацию об условиях жизни гражданина (семьи гражданина), в том числе об осуществлении гражданином предпринимательской деятельности в течении 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта (т.1 л.д.11-14);

- заявлением ФИО2 в адрес руководителя ГКУ НО «УСЗН г.о.

<

адрес>» об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 просит предоставить ей государственную социальную помощь на основании социального контракта в виде денежной выплаты. Она предупреждена об ответственности за сокрытие доходов и предоставление документов с заведомо недостоверными сведениями, влияющими на право на получение государственной социальной помощи. Против проверки предоставленных ей сведений и посещения семьи представителями уполномоченного органа не возражает (т.1 л.д.20);

- анкетой о семейном и материально-бытовом положении, из которой следует, что ФИО2 при подаче документов в УСЗН в сведениях о заявителе и членах семьи, зарегистрированных с заявителем по одному адресу, указала ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (

<

данные изъяты>);

- бизнес-планом, представленным ФИО2 в ГКУ НО «УСЗН г.о.

<

адрес>», из которого следует, что основным видом экономической деятельности ФИО2 является деятельность в области фотографии. В разделе 7 бизнес-плана предусмотрена закупка оборудования. Для полноценной работы необходимо закупить оборудования на сумму 350 000 рублей. Перечень закупаемого оборудования: фотоаппарат – 189 000 рублей; объектив – 49 000 рублей; штатив – 2 000 рублей; МФУ струйное – 30 000 рублей; ноутбук - 80 000 рублей, итого 350 000 рублей. В разделе 4 пункта 2 указано, что инвестируется 350000 рублей, средняя чистая прибыль в месяц составляет 49 507 рублей, срок окупаемости – 7 месяцев (

<

данные изъяты>);

- документами, содержащими заведомо ложные сведения: товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ и кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении в ООО «Горизонт» (ИНН 

<

***>) – Мфу струйное HP OfficeJet Pro 7720 и «Ноутбука HP на общую сумму 110000 рублей; товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ и кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении в ООО «Зарница» (ИНН № – фотоаппарата Canon, объектива Canon, штатива Falcon Eyes Travel Line 2400 на общую сумму 240000 рублей (

<

данные изъяты>);

- уведомлением о реквизитах банковского счета по дебетовой карте ФИО2, согласно которым счет карты №, корреспондентский счет №, открыт в ГУ Банка России по Центральному федеральному округу 

<

данные изъяты>);

- квитанцией АО «Почта Банк», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО2 №, открытый в АО «Почта Банк», в качестве мер социальной поддержки были зачислены денежные средства в сумме 266 000 рублей и в сумме 84 000 рублей (

<

данные изъяты>);

- сведениями по банковской карте ФИО2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ФИО2 были сняты наличные денежные средства в сумме 350000 рублей (т.2 л.д.51-52);

- сведениями из ФНС №, согласно которым ФИО2 ИНН № состояла на налоговом учете в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (НП НПД) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.103);

- протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что за ФИО2 признано право на получение социальной выплаты в сумме 350000 рублей по реализации Социального контракта (т.1 л.д.17-19);

- Постановлением 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта в 

<

адрес>, утвержденный постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №», согласно которому размер единой социальной выплаты увеличен с 250000 рублей до 350000 рублей (т.1 л.д.149-166);

- протоколом решения о прекращении Единовременного социального пособия малоимущим по социальному контракту от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в связи с невыполнением ФИО2 условий социального контракта было принято решение о прекращении ей выплаты единовременного социального пособия с ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.44);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у представителя потерпевшего ФИО24 было изъято учетное дело в отношении кандидата ФИО2 на получение единовременной денежной выплаты по Социальному контракту на основании постановления 

<

адрес> от 12.02.2004г. № «О социальной поддержке малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан» (т.1 л.л.211-212);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено учетное дело в отношении кандидата ФИО2 на получение единовременной денежной выплаты по Социальному контракту на основании постановления 

<

адрес> от 12.02.2004г. № «О социальной поддержке малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан». В ходе осмотра установлено, что учетное дело находится в оригиналах несшитом и не пронумерованном виде, содержит ряд документов, среди которых:

1. Программа социальной адаптации, из которой следует, что получателем адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта является ФИО2. Дата начала действия социального контракта – ДД.ММ.ГГГГ. Дата окончания действия по социальной адаптации – ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что из плана мероприятий по социальной адаптации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не выполнено: прохождение диспансеризации, вакцинации и иных мероприятий, связанных с сохранением здоровья, в соответствии с законодательством в сфере труда и здравоохранения; постановка на учет в УФНС в качестве самозанятого; приобретение необходимого нового оборудования согласно бизнес-плану; предоставление отчетный документов по приобретенному оборудованию согласно бизнес плану (отчет кассовыми чеками); предоставление отчета о полученных доходах. Исходя из этого, специалистом, осуществляющим сопровождение контракта по проведенным мероприятиям, сделано контрольное заключение о том, что ФИО2 не выполнила условия социального контракта. Социальный контракт неэффективен. На данном документе имеются оригиналы подписей членов комиссии от ДД.ММ.ГГГГ.

2. Справка о выплате по делу № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО2 предоставлены меры социальной поддержки в виде единовременного социального пособия малоимущим соц.контракт в размере: 266000 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, номер выплаты 722, номер выплатного документа 947, номер платежного поручения 2666, дата платежного поручения ДД.ММ.ГГГГ, а также в размере 84000 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, номер выплаты 721, номер выплатного документа 945, номер платежного поручения 2669, дата платежного поручения ДД.ММ.ГГГГ. Итого начислений по Единовременное социальное пособие малоимущим соц.контракт 350000 рублей. Дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ. На данном документе имеется оригинал подписи инспектора ФИО24

3. Кассовый чек, из которого следует, что приобретены: фотоаппарат Canon EOS R6 Kit RF 24-105mm f/4-7.1 IS STM, черный в количестве 1 штука на сумму 189 000 рублей; объектив Canon EF 24-105mm f/4L IS USM, черный в количестве 1 штука на сумму 49 000 рублей; штатив Falcon Eyes Travel Line 2 400, черный в количестве 1 штука на сумму 2 000 рублей, а всего на общую сумму 240 000 рублей.

4. Кассовый чек, из которого следует, что приобретены: Мфу стуйное НР OfficeJet Pro 772 0, цвет., А3, белый/черный на сумму 30 000 рублей; ноутбук НР Victus 16-e1050 ci 1920x1080, AMD Ryzen 5 6600Н 3.3 ГГц, RAM 16 ГБ, SSD 512 ГБ, NVIDIA GeForce RTX 3050 Ti, DOS на сумму 80 000 рублей, а всего на общую сумму 110 000 рублей.

5. Справка о поставке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023г. 

6. Социальный контракт на оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам от 29.05.2023г., заключенный между ГКУ НО «УСЗН» и ФИО2, содержащий предмет социального контракта, права и обязанности УСЗН, права и обязанности гражданина, ответственность сторон, основания расторжения социального контракта, сроки действия социального контракта, подписи сторон, имеется оттиск круглой печати синего цвета.

7. Заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1, из которого следует, что ФИО2 просит предоставить ей (ее семье) государственную социальную помощь на основании социального контракта в виде денежной выплаты, натуральной помощи. На данном документе имеются оригиналы подписей заявителя ФИО2 и принимающей – Свидетель №3

8. Протокол заседания комиссии по установлению размера социального пособия малоимущих семей (одиноко проживающих граждан) № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, сто ФИО2 включена в реестр бедных, средний доход на ДД.ММ.ГГГГ составил 9 891, 33 рублей. ФИО2 назначена социальная помощь на основании социального контракта на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 350 000 рублей единовременно за весь период в связи с реализацией мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. На данном документе имеется оттиск круглой печати синего цвета, а также оригиналы подписей директора Свидетель №1, проверяющего ФИО24

9. Акт материально-бытового обследования условий проживания семьи от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, р.

<

адрес>. По адресу регистрации проживает с сыном ФИО6, и сыном ФИО7. Не работает, материальная помощь 2 000 рублей. На данном документе имеется оттиск круглой печати синего цвета, а также оригиналы подписей: директора ГКУ УСЗН Свидетель №1, начальника отдела ФИО24; специалиста по социальной работе Свидетель №3 и заявителя ФИО2

10. Анкета о семейном и материально-бытовом положении, из которой следует, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

11. Лист собеседования, из которого следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, никогда не работала. Характеристика семьи: не полная семья с двумя детьми, не замужем. Имеются финансовые сложности в семье – отсутствие возможности в приобретении. Желание ФИО2 начать работать и выйти из бедности. 

12. Согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2 в целях предоставления адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта дает согласие Государственное казенное учреждение 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения городского округа 

<

адрес>» на обработку ее персональных данных и на передачу заинтересованным сторонам, участвующим в реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. На данном документе имеется оригинал подписи ФИО2

13. Справка от ДД.ММ.ГГГГ, полученная на основании данных электронного реестра Управления по труду и занятости населения 

<

адрес> (Соглашение от ДД.ММ.ГГГГ №), из которой следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пособий не получала. На данном документе имеется оригинал подписи специалиста.

14. Копия паспорта ФИО2. 

15. Реквизиты банковского счета ФИО2, из которых следует, что у ФИО2 имеется счет №, открытый в АО «Почта Банк».

16. Копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО2.

17. Копия свидетельства о рождении серия III-TH №, из которой следует, что в Отделе ЗАГС 

<

адрес> главного управления ЗАГС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении № ФИО6, отец – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., мать – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> оригинальная подпись руководителя ФИО20

18. Копия свидетельства об установлении отцовства серия I-TH №, из которого следует, что в Отделе ЗАГС 

<

адрес> главного управления ЗАГС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. признан отцом ребенка, которому при государственной регистрации рождения присвоены ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., после установления отцовства ребенку присвоены ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., запись акта об установлении отцовства №. Имеется оригинальная подпись руководителя ФИО20

19. Копия свидетельства о рождении серия III-TH №, из которой следует, что в Отделе ЗАГС 

<

адрес> главного управления ЗАГС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении № ФИО7, отец не установлен, мать – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> оригинальная подпись руководителя ФИО20

20. Справка №, согласно которой она выдана ФИО2, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, о том, что совместно с ней зарегистрированы: сын – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сын – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; бабушка – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> имеет оригинальную подпись специалиста ЗТУ ФИО21, и оттиск круглой печати синего цвета. 

21. Бизнес-план ФИО2, в ходе осмотра которого установлено следующее: Описание бизнеса – возможность организации услуг по фотосъемке для индивидуальных и корпоративных клиентов. В соответствии с разделом 7 настоящего бизнес – плана предусмотрена закупка оборудования. Для полноценной работы необходимо закупить оборудования на сумму 350 000 рублей. Перечень закупаемого оборудования: фотоаппарат – 189 000 рублей; объектив – 49 000 рублей; штатив – 2 000 рублей; МФУ струйное – 30 000 рублей; ноутбук - 80 000 рублей. Итого 350 000 рублей. Из раздела 4 пункта 2 установлено, что инвестируются 350 000 рублей, средняя чистая прибыль в месяц 49 507 рублей, срок окупаемости 7 месяцев.

22. Запрос в СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № о трудовой деятельности ФИО2, из которого следует, что признак работы в месяц отсутствует.

23. Ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что сведения о зарегистрированных транспортных средствах (год выпуска, категория и мощность двигателя) в отношении ФИО2 отсутствуют.

24. Выписка из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №КУВИ-001/2023-114768581, согласно которой ФИО2 принадлежали следующие объекты недвижимости, помещение, жилое, площадью 14 расположенное по адресу: г.о.

<

адрес>, комната 105. Имеется электронная подпись.

25. Уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №КУВИ-001/2023-114768561, из которого следует, что на основании запроса от ДД.ММ.ГГГГ, поступившего на рассмотрение ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с частью 12 статьи 62 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии уведомляет, что в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует запрошенная информация. 

26. Уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №КУВИ-001/2023-114768589, из которого следует, что на основании запроса от ДД.ММ.ГГГГ, поступившего на рассмотрение ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с частью 12 статьи 62 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии уведомляет, что в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует запрошенная информация.

27. Протокол решения о прекращении единовременного социального пособия малоимущим соц.контракт от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, из которого следует, что с ДД.ММ.ГГГГ принято решение о прекращении выплаты единовременного социального пособия малоимущим соц.контракт в соответствии с Постановлением 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан» по причине невыполнения условий соц.контракта. На данном документе имеется оттиск круглой печати синего цвета, а также оригиналы подписей директора Свидетель №1, гл.бухгалтера Свидетель №2, проверяющего ФИО24; лица, производившего расчет, Свидетель №3

28. Промежуточный акт обследования от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, согласно которому в результате проведения обследования установлено, что оборудование не соответствует предоставленным чекам, а именно: все имеющееся оборудование не новое, на вид бывшее в употребление, имеет потертости, хотя чеки, предоставленные ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ Гарантийных талонов на оборудование, не имеется, так же отсутствуют коробки от дорогостоящего оборудования. Какие-либо документы, подтверждающие доставку данного оборудования из Москвы, так же отсутствует. На данном документе имеется оттиск круглой печати синего цвета, а также оригиналы подписей начальника отдела ФИО24, специалиста Свидетель №3

29. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 84 000 рублей, содержащее сведения о плательщике – ВОЛГО-ВЯТСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>, банке получателя – АО «Почта Банк». Документ подписан электронной подписью.

30. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 266 000 рублей, согласно которому плательщик – ВОЛГО-ВЯТСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>, банк получателя – АО «Почта Банк». Документ подписан электронной подписью. В ходе осмотра получены полные скан-копии учетного дела на 48 листах (т.1 л.д.214-218);

- протоколом явки с повинной ФИО2, из которого следует, что ФИО2 добровольно сообщила о том, что совершила хищение бюджетных денежных средств в сумме 350000 рублей, полученных из Управления социальной защиты 

<

адрес> по социальному контракту на деятельность в области фотографий, указав, что оборудование она не приобретала, деятельность не осуществляла, в качестве подтверждения предоставила ложные чеки. В содеянном раскаивается, данные действия совершала ввиду трудной жизненной ситуации (т.1 л.д.49-50).

Анализируя представленные доказательства на предмет допустимости, относимости и в своей совокупности достаточности, суд приходит к однозначному выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления.

В ходе судебного следствия установлено, что в период с конца 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, которая находилась по месту жительства в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, р.

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в виде государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе являющимися самозанятыми, относящейся к мерам государственной поддержки малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан.

ФИО2, будучи осведомленной о порядке предоставления государственной социальной поддержки малоимущим одиноко проживающим гражданам, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума по 

<

адрес>, достоверно зная о том, что она одиноко проживающим гражданином не является по причине совместного проживания со своими малолетними детьми ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя умышленно, заведомо зная о том, что согласно вышеуказанной программы поддержки малоимущих граждан она должна целевым образом потратить денежные средства на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, и, не намереваясь этого делать, то есть, достоверно зная о том, она сама претендовать на получение указанной денежной выплаты законных оснований не имеет, действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя решила путем обмана, а именно: путем предоставления заведомо ложных сведений об организации индивидуальной предпринимательской деятельности и отчетных документов о приобретении средств для осуществления предпринимательской деятельности похитить в крупном размере средства ГКУ 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» (УСЗН).

ФИО2, не намереваясь фактически осуществлять предпринимательскую деятельность, решила обратиться с заявлением на предоставление Единовременной денежной выплаты, предоставив бизнес-план по виду деятельности в области фотографии» и иные необходимые документы. Полученными денежными средствами в виде Единовременной денежной выплаты ФИО2 намеревалась распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-плана «Деятельность в области фотографии».

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, не имея намерений осуществлять предпринимательскую деятельность, и, преследуя преступную цель хищения бюджетных денежных средств путем обмана, заведомо зная, что право на получение Единовременной денежной выплаты предоставляется малоимущему одиноко проживающему гражданину и лицу, зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя либо самозанятого, обратилась в УСЗН, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также предоставила бизнес-план по виду деятельности в области фотографии и иные необходимые документы.

Рассмотрев заявление ФИО2 и предоставленные ей документы, члены межведомственной комиссии, не осведомлённые о преступных намерениях ФИО2, находясь под влиянием обмана об истинных целях получения ей Единовременной денежной выплаты, приняли положительное решение о предоставлении ФИО2 Единовременной денежной выплаты в размере 350 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в помещении УСЗН, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 с целью хищения бюджетных денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на основании «Программы социальной адаптации» заключила с ГКУ НО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в лице руководителя Свидетель №1 социальный контракт на оказание адресной государственной социальной поддержки малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании вышеуказанного Социального контракта денежные средства УСЗН в сумме 350 000 рублей двумя платежными поручениями № от 01.06.2023г., № от 01.06.2023г. УСЗН в соответствии с имеющимся договором № Л/189 от ДД.ММ.ГГГГ «о порядке взаимодействия между Публичным акционерным обществом «Почта Банк» и Государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения городского округа 

<

адрес>» при доставке социальных выплат» ДД.ММ.ГГГГ списаны с расчетного счета УСЗН № открытого в Волго-Вятском ГУ Банке России//УФК по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, и зачислены на расчетный счет ФИО2 №, открытый в АО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение в крупном размере средств в виде единовременной денежной выплаты в сумме 350 000 рублей, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно подготовила пакет документов для предоставления их в УСЗН для подтверждения выполнения ей обязанности по исполнению условий Социального контракта, связанных с началом предпринимательской деятельности, содержащие заведомо ложные сведения о ведении ФИО2 предпринимательской деятельности и вложении в нее средств единовременной денежной выплаты. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с целью последующего использования при предоставлении подтверждающих документов в УСЗН в обосновании факта расходования денежных средств с целью постановки налогоплательщика налога на профессиональный доход и приобретения в период действия социального контракта основных средств, необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности в неустановленном следствием месте у неустановленных следствием лиц получила документы, содержащие заведомо ложные сведения: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении в ООО «ГОРИЗОНТ» (ИНН 

<

***>) оборудования для деятельности в области фотографии: – Мфу стуйное HP OfficeJet Pro 7720; 16.1 «Ноутбук HP Victus 16-е 1050сi 1920х1080, АМD Ryzen 5 6600H 3.3 ГГц, RAM 16ГБ, SSD 512 ГБ, NVIDIA GeForce RTX 3050 Ti, DOS на общую сумму 110000 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении в ООО «ЗАРНИЦА» (ИНН 

<

***>) оборудования для деятельности в области фотографии: фотоаппарата Canon EOS R6 Kit RF; объектива Canon E 24-105mm f/4L IS USM; Штатива Falcon Eyes Travel Line 2400 на общую сумму 240000 рублей. Далее вышеуказанные документы, содержащие заведомо ложные сведения о приобретении оборудования для деятельности в области фотографии в указанный выше период времени ФИО2 предоставила в УСЗН по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сняла со счета полученные в виде единовременной денежной выплаты по социальному контракту денежные средства и потратила их на личные и семейные нужды, не связанные с реализацией Бизнес – плана, тем самым похитив их путем обмана. ФИО2 не собиралась использовать их и не использовала для осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с условиями договора. При этом, действуя путем обмана, ФИО2 предоставила в УСЗН заведомо ложные сведения об исполнении Бизнес-плана о покупке ей оборудования для деятельности в области фотографии. 

Таким образом, ФИО2 совершила хищение чужого имущества – средств единовременной денежной выплаты, принадлежащих УСЗН, путем обмана в крупном размере в сумме 350000 рублей.

Вина ФИО2 подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: показаниями представителя потерпевшего ФИО24 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО22, Свидетель №4; рапортом врио заместителя начальника полиции по оперативной работе Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления; заявлением директора УСЗН г.о.

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес начальника ОМВД России по 

<

адрес> о проведении проверки в отношении ФИО2; справкой о выплате по делу №; платежными поручениями № и № от ДД.ММ.ГГГГ; социальным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ; заявлением ФИО2 в адрес руководителя ГКУ НО «УСЗН г.о.

<

адрес>» об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ; анкетой о семейном и материально-бытовом положении; бизнес-планом, представленным ФИО2 в ГКУ НО «УСЗН г.о.

<

адрес>»; документами, содержащими заведомо ложные сведения, представленными ФИО2; уведомлением о реквизитах банковского счета по дебетовой карте ФИО2; квитанцией АО «Почта Банк»; сведениями по банковской карте ФИО2; сведениями из ФНС №; протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом явки с повинной ФИО2; Постановлением 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта в 

<

адрес>, утвержденный постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №»; протоколом решения о прекращении Единовременного социального пособия малоимущим по социальному контракту от ДД.ММ.ГГГГ; копией договора № Л/189 от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке взаимодействия между Публичным акционерным обществом «Почта Банк» и Государственным казенным учреждением 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения городского округа 

<

адрес>» при доставке социальных выплат» и соглашением от ДД.ММ.ГГГГ об обмене документами в электронной форме; протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ; а также показаниями самой ФИО2, которая полностью признала свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления и раскаялась в содеянном.

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО2 изначально не планировала заниматься предпринимательской деятельностью, и обратилась в ГКУ НО «УСЗН г.о.

<

адрес>» для заключения социального контракта исключительно с целью совершения умышленного корыстного преступления, выраженного в хищении денежных средств ГКУ НО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в размере 350000 рублей при получении социальной выплаты путем предоставления заведомо ложных сведений. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 представила в ГКУ НО «УСЗН г.о.

<

адрес>» заведомо ложные сведения об организации индивидуальной предпринимательской деятельности, вложении в нее средств единовременной денежной выплаты, в результате чего, завладев путем обмана денежными средствами УСЗН в размере 350000 рублей, потратила их по своему усмотрению. Таким образом, умысел на совершение преступления возник у ФИО2 еще до получения денежных средств, перед обращением в УСЗН за получением социальной выплаты, который она впоследствии реализовала. Указанные обстоятельства свидетельствует о наличии в действиях ФИО2 состава преступления.

Факт совершения ФИО2 умышленного корыстного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей по делу, письменными материалами уголовного дела, а также показаниями самой ФИО2, полностью признавшей свою вину.

Каких-либо оснований для оговора ФИО2 со стороны представителя потерпевшего и свидетелей, а также для самооговора ФИО2 суд не усматривает. 

Произведенная ГКУ НО «УСЗН г.о.

<

адрес>» социальная выплата в размере 350000 рублей в рамках заключенного с ФИО2 социального контракта в силу действующего законодательства РФ относится к иным социальными выплатам, установленным законами и иными нормативными правовыми актами.

В результате совершения преступления ФИО2 были похищены денежные средства ГКУ НО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в размере 350000 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к статье 158 УК РФ является крупным размером.

Принадлежность похищенных ФИО2 денежных средств ГКУ НО «УСЗН г.о.

<

адрес>» подтверждена в ходе судебного следствия показаниями сотрудников ГКУ НО «УСЗН г.о.

<

адрес>» ФИО24, Свидетель №1, Свидетель №2, исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела и не оспаривается подсудимой ФИО2

Таким образом, вина ФИО2 в инкриминируемом ей преступлении нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, переходя к назначению наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершила умышленное преступление, отнесенное законом к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории преступления на менее тяжкую.

ФИО2 проживает с сожителем и тремя малолетними детьми, находится в отпуске по уходу за ребенком, по месту жительства характеризуется лицом, жалоб на которое не поступало, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В судебном заседании ФИО2 не выразила сомнений в своем нормальном психическом состоянии, ее поведение не отклонялось от общепринятых норм, в связи с чем, суд признает ФИО2 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, судом признаются: явка с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 представила органу предварительного следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, дала полные и правдивые показания, способствующие расследованию, изобличая себя в совершении преступления, рассказала о времени, месте, способе и иных обстоятельствах совершения преступления.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, судом признается наличие малолетних детей у виновного.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, судом признаются полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений за свои действия.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

Учитывая совокупность вышеуказанных обстоятельств, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания суд не находит, полагая, что именно наказание в виде лишения свободы будет являться соразмерным содеянному, соответствовать принципу справедливости назначения наказания, способствовать достижению целей наказания и исправлению ФИО2

Дополнительное наказание суд считает возможным не назначать, полагая, что основного наказания будет для ФИО2 достаточным.

Срок наказания ФИО2 суд определяет с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку у ФИО2 имеется обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит. Каких-либо исключительных обстоятельств и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО2, наличие у нее смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить положения ст.73 УК РФ и назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, предоставив ей шанс примерным поведением доказать свое исправление без реального отбывания наказания, но под четким контролем органа, ведающего исполнением наказания.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО2 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, применения положений ст.53.1 УК РФ, суд не находит. 

Принимая во внимание вид назначаемого наказания, данные о личности ФИО2, суд считает необходимым избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск Выксунского городского прокурора 

<

адрес> в защиту интересов субъекта Российской Федерации – 

<

адрес> в лице государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» о взыскании с ФИО2 в пользу субъекта Российской Федерации в лице государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» ущерба, причиненного преступлением, в размере 350000 рублей 00 копеек, в соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО2 в период испытательного срока: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные дни, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- два товарных чека от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела;

- учетное дело в отношении ФИО2 на получение единовременной денежной выплаты по Социальному контракту, находящееся у представителя ГКУ НО «УСЗН г.о.

<

адрес>» ФИО24, передать ГКУ НО «УСЗН г.о.

<

адрес>».

Гражданский иск Выксунского городского прокурора 

<

адрес> в защиту интересов субъекта Российской Федерации – 

<

адрес> в лице государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2 (паспорт: серия 2220, №) в пользу Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>» (ИНН 

<

***>, ОГРН: 

<

***>) ущерб, причиненный преступлением, в размере 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей 00 (ноль) копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ей копии представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы. 

Судья ФИО32